En outre, si vous demandez à Descartes : Comment savez-vous que Dieu existe, qu'il ne peut pas tromper, et qu'en nous créant il n'a pu nous donner la faculté cognoscitive pour qu'elle nous induisit en erreur ? Descartes vous répondra : « En me considérant, je me reconnais un être incomplet et dépendant; de là jaillit en moi une idée si claire et si distincte de l'existence d'un être indépendant et complet, savoir d'un Dieu, que rien que l'existence de cette idée en moi me suffit pour conclure aussi que Dieu est; et cette conclusion est si évidente pour moi que je suis certain que rien ne peut être plus certain pour l'esprit humain (2). » C'est-à-dire que, pour Descartes, la perception de l'idée claire et distincte est un criterium infaillible

« ex una tantum parte sit vera certitudo. Non est igitur quod fallaces istas certitudines negemus (*Loc. cit.*). »

(1) « Quia vero, etsi Deus non sit deceptor, tamen sæpe contingit nos falli, advertendum est, non tam errores ab intellectu quam a voluntate pendere. Erramus TANTUMMODO, cum, etsi aliquid non recte percipiamus, de eo nihilominus judicamus (*Princip. phil.*, pars 1). »

(2) « Cum attendo me esse incompletum et dependentem, adeo clara et distincta idea entis independentis et completi, sive Dei, mihi occurrit, ut ex hoc uno quod talis idea in me sit, adeo manifeste concludo Deum etiam existere, ut nihil evidentius, nihil certius ab humano ingenio cognosci posse certus sim (*Med. II*). »

de la vérité des choses, parce qu'une telle perception est l'œuvre du Dieu véridique, et que l'existence d'un Dieu véridique n'est la chose *la plus évidente* que parce qu'on a de cette vérité une perception claire et distincte. L'existence du Dieu véridique est la preuve sans réplique de l'infailibilité de la perception claire et distincte ; et la perception claire et distincte est aussi la preuve sans réplique de l'existence du Dieu véridique. C'est évidemment supposer d'abord ce qu'il devait prouver ; et, ensuite, donner pour preuve ce qu'il a supposé. C'est faire ce qu'on appelle un *cercle vicieux*. Pitoyable manière d'argumenter, dont rougirait tout simple écolier de logique. Ce n'est donc pas, de la part de Descartes, assurer les droits de l'évidence privée, mais se moquer de l'évidence et du bon sens commun. C'est se jeter dans un labyrinthe inextricable, et, comme l'a remarqué le P. Buffier, c'est fournir à ses adversaires les armes pour le combattre avec un infailible succès.

Le vice et la puérité de cette argumentation sont si frappants que la *Philosophie de Lyon*, cet enfant si dévoué de Descartes, en a eu honte pour son bien-aimé père, et n'a pu s'empêcher de lui donner un démenti formel, dans cette proposition dont rien n'est plus *clair* ni plus *distinct* : « L'évidence est tellement « *par soi* la règle de la vérité, qu'elle n'emprunte pas sa certitude « à la vérité de Dieu (1). »